
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 11Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAUDE:
LAUDO MÉDICO Nº.  173482A / 29.10.2015
NOME            :   MARCELA LOPES DE OLIVEIRA 
MATRICULA   : 3157121/1
CARGO           : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 19.10.2015 a 02.12.2015.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORRECOES NO DOE: 33.028 
/ 10.12.2015.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N°  06565601552015101396186067073547
NOME          : MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA
MATRÍCULA : 54194491-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : UBS - PEDREIRA
PERÍODO     : 15.12.2015 a 22.12.2015 (10)dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06565601552015400338274014271269
NOME          : EDNA MARIA EVANGELISTA DE ARAUJO
MATRÍCULA : 726524-1
CARGO        : AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO     : URE MATERNO INFANTIL
PERÍODO     : 13.12.2015 A 20.12.2015 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: IRMA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1027 / 09.12.2015 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDA IVETE VALENTE DE ARAUJO
MATRICULA : 6121497-1
CARGO        : TECNICO EM SAUDE
LOTAÇÃO     : URE DIPE
TRIÊNIO       : 12.05.1999 a 11.05.2002.
PERÍODO     : 18.01.2016 a 17.03.2016 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 58 / 29.09.2015 - CONCEDER
NOME           : MARIA SUELI DA MOTA
MATRICULA : 5425581-3
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     : 9 º CRS / URE SANTAREM
TRIÊNIO       : 18.02.2009 a 17.02.2012.
PERÍODO     : 04.01.2016 a 02.02.2016 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORRECOES NO DOE: 32.994 
/ 19.10.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 916024

PORTARIA N° 1532, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 825, de 03 de novembro 
de 2015, publicada no DOE nº 33.009 de 11/11/2015, assinada 
pela Diretora do 1º CRS/SESPA, apresenta enquadramento legal 
equivocado no primeiro parágrafo;
CONSIDERANDO o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E DISCIPLINAR DO 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CPPAD/1ºCRS/SESPA  nos autos do 
Processo Administrativo N.º 264878/2012, instaurado pela 
PORTARIA Nº 73, de 27 de janeiro de 2015, publicada em DOE 
nº 32.819, de 30 de janeiro de 2015, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 79, de 27 de março de 2015, publicada no DOE nº 32.857, 
de 30 de março de 2015, redesignado através da PORTARIA Nº 
339, de 22 de maio de 2015, publicado em DOE nº 32.893, de 
26 de maio de 2015, em desfavor dos servidores Antonio dos 
Santos Pinto e José Carlos Teixeira Pinheiro, constituído o PAD 
para apurar indícios de atos infracionais previstos no inciso VI do 
art. 177 do RJU;
CONSIDERANDO que nos autos do sobredito procedimento, 
fi cou assegurado aos aludidos servidores Antonio dos Santos 
Pinto e José Carlos Teixeira Pinheiro o direito constitucional do 
contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO que apesar do exercício regular desse direito, 
por parte dos servidores Antonio dos Santos Pinto e José 
Carlos Teixeira Pinheiro, a Administração entendeu que as 
argumentações dos mesmos não o livram de consequências 
jurídicas no âmbito administrativo;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do PARECER JURÍDICO 
acerca da análise do PAD, nas fl s. 230 a 234, nos autos do 
Processo Administrativo N.º 264878/2012.
RESOLVE:
I. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 825, de 03 de novembro 
de 2015 do 1ºCRS/SESPA, publicada no DOE nº 33009 de 
11/11/2015;

II. Aplicar, nos termos dos Arts. 183, Inciso I e 185, Inciso I 
do RJU/PA a pena de REPREENSÃO aos servidores Antonio dos 
Santos Pinto, matrícula nº 54191603-1 e José Carlos Teixeira 
Pinheiro, matrícula nº 57222686, pelo cometimento da infração 
disciplinar capitulada no art. 177, inc. IV, bem como art. 178, 
XVII, ambos da Lei nº 5.810/94, consubstanciado na prática de 
ato vedado aos servidores públicos do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28 de dezembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 916080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1) Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 15/2015 - 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA.
1-2) EMPRESA VENCEDORA: 
- PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI.
CNPJ: 19.518.277/0001-39
VALOR: R$ 453.583,00 (quatrocentos e cinqüenta e três mil 
quinhentos e oitenta e três reais).
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 916272

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 001, de 05 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 340, de 30 de 
junho de 2015, publicada no DOE n.º 32.919, de 02 de julho 
de 2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 133536/2015 e anexos (106830/2015; 146827/2015; 
123938/2015), prorrogado pela Portaria n.º 679, de 26 de agosto 
de 2015, publicada em DOE n.º 32.961, de 31 de agosto de 
2015, redesignada através da Portaria n.º 683, de 26 de outubro 
de 2015, publicada em DOE n.º 33.001, de 28 de outubro de 
2015, em desfavor de ROBSON DE SOUSA RODRIGUES;
Considerando o parecer jurídico exarado pela CONJUR/SESPA, 
às fl s. 323/324;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso 
II, do art. 220, da Lei 5.810/94, o Sr. GUSTAVO CARVALHO DE 
FREITAS, Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional 
de Saúde, matrícula funcional n.º 5492413/1, para no prazo de 
15 (quinze) dias, produzir defesa escrita em favor do servidor 
ROBSON DE SOUSA RODRIGUES, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na URE DIPE/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 54193550/1, conforme Termo de Revelia emitido 
pela Comissão Processante dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar retro mencionado, em razão de ter, em tese, 
acumulado ilegalmente cargo público, com fulcro nos artigos 17, 
inciso VI; art. 162, parágrafo único; art. 178, inciso I; art. 180, 
inciso I, que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao 
artigo 190, incisos I, IV, X e XII, todos do Regime Jurídico Único 
dos Servidores do Estado do Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 915938

Portaria n.º 002, de 06 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria n.º 3.280, de 27 de 
abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 31.903, 
de 28 de abril de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 684, de 09 de novembro 
de 2015, publicada no DOE n.º 33.008, de 10 de novembro de 

2015, que redesignou a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/
SESPA, composta pelos servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, sob a 
presidência da primeira, ultimarem os trabalhos referentes ao 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2015/64140, iniciado 
através da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 80, de 04 de maio de 
2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio de 2015, 
em desfavor do servidor UÉRIQUE LIMA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 
57191174/1, lotado na URE PRESIDENTE VARGAS/1º CRS/
SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 06/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 915947

Portaria n.º 003, de 06 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, que designou a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, publicada no DOE 
n.º 32.650, de 27 de maio de 2014;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria/1º CRS/SESPA n.º 80, de 04 de 
maio de 2015, publicada no DOE n.º 32.878, de 05 de maio de 
2015, prorrogada através da Portaria n.º 342, de 30 de junho 
de 2015, publicada em DOE n.º 32.919, de 02 de julho de 2015, 
para apurar possível hipótese de abandono de cargo por parte 
do servidor UÉRIQUE LIMA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 57191174/1, 
lotada na URE PRESIDENTE VARGAS/1º CRS/SESPA, constante 
nos autos do processo n.º 2015/64140;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante nos 
autos do sobredito processo às fl s. 81/85;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA, através do Memorando n.º 
1048/2015;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de convalidar os 
trabalhos já realizados pela referida comissão e redesigná-la 
como de direito, para que se ultimem os trabalhos processantes;
RESOLVE:
I - CONVALIDAR os trabalhos da sobredita Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, bem como todos os seus 
atos, determinando fi nalmente o aproveitamento dos elementos 
probatórios autuados pela Comissão Processante, exceto às fl s. 
69, 70, 75 a 79, do referido Processo;
II - ANULAR parcialmente o processo em epígrafe, com base 
no art. 225, caput, da Lei 5.810/94, explicitamente os atos 
constante às fl s. 69, 70, 75 a 79 e convalidando todos os demais 
atos e documentos acostados aos autos;
III - REDESIGNAR a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/
SESPA, com efeito retroativo a 09 de novembro de 2015, 
composta pelos servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, ultimarem os trabalhos referentes 
ao Processo Administrativo Disciplinar iniciado através da 
Portaria/1º CRS/SESPA n.º 80, de 04 de maio de 2015, publicada 
no DOE n.º 32.878, de 05 de maio de 2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 06/01/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 915949

Portaria n.º 004, de 06 de janeiro de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através da Portaria n.º 3.280, de 
27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903, de 28 de abril de 2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 682, de 05 de novembro 
de 2015, publicada no DOE n.º 33.008, de 10 de novembro de 
2015, que redesignou a Comissão Permanente de PAD/1º CRS/
SESPA, composta pelos servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 


